

ادامه از صفحه اول

تبدیل مهاجرت به فرصت رشد ایران

پیش از انقلاب چند نفر از موفق‌ترین آنها به ایران آمدند و قصد سرمایه‌گذاری داشتند، ولی تضمین لازم برای آنها فراهم نشد. سرمایه‌ای که به ایران آورده می‌شود، باید در برابر نوسانات ارزهای خارجی به‌ویژه دلار تضمین داشته باشد و حل اختلاف‌های احتمالی نیز باید تابع مقررات بین‌المللی بوده و از سوی اتاق تجارت بین‌المللی (ICC) انجام شود. نه در اتاق بازرگانی ایران. اگر این اصول پذیرفته شود، می‌توان جزئیات عملکرد مشارکت بخش خصوصی ایران با مهاجران ایرانی مقیم خارج را تنظیم کرد.

پرداخت کم اثر یارانه قدیم و جدید

اما متأسفانه بسیاری از این افراد و افراد دیگری که از یک یا دو یارانه دیگر بهره‌مندند، همچنان در تنگی معیشت و فقر به سر می‌برند؛ چراکه به قول «نرجی» و «دوفلو»، برندگان جایزه نوبل اقتصاد، «زردبان‌هایی را که برای رهایی از دام فقر وجود دارد»، در جای درستی قرار نداده‌ایم و لازم است «تیرهای دروازه را نزدیک‌تر ببوریم تا فقر شروع به دودین به سمت آنها کند» (اقتصاد فقیر، ۱۳۹۲). این امر نیازمند بررسی و آسیب‌شناسی سیاست‌های حمایتی اجراشده تاکنون است و اینکه با فشاردادن یک دکمه و توزیع پول نمی‌توان مشکل فقر را در کشور حل کرد.

از سوی دیگر، به سبب این‌گونه تأمین و توزیع منابع، هر روز از توان دولت برای ایجاد و بهبود زیرساخت‌های توسعه‌ای (نیروگاه‌ها، پالایشگاه‌ها، راه‌ها، جاده‌ها و فرودگاه‌ها، تأمین آب، برق، گاز و فاضلاب و…) کاسته شده و با مستهلک‌شدن شدید این تأسیسات، امکان رشد، توسعه و بزرگ‌شدن یکک اقتصاد دورتر می‌شود. چنان‌که یک قلم حجم بدهی دولت به پیمانکاران حوزه برق، بین ۳۰ تا ۴۰ هزار میلیارد تومان برآورد می‌شود که امکان بازسازی و نوسازی این شریان اصلی و حیاتی کشور را موکول به محال می‌کند. یا حجم بیش از صدهزارمیلیاردتومانی بدهی دولت به تأمین اجتماعی یا بدهی بیش از ۲۲۰هزارمیلیاردتومانی به بانک‌ها که کار بهبود و ارتقای تور تأمین اجتماعی و تسهیلات‌دهی را ناممکن می‌کند.

در مجموع باید گفت تا حساب‌وکتاب درآمد -هزینه‌ای دولت سرراست نشود، دور باطل کسری بودجه، تورم، افزایش کمک‌های حمایتی و کسری بودجه و… حل نخواهد شد.

«تری‌لین‌کارول» در کتاب «معمای فراوانی»، رهایی‌بخش‌ورهای نفتی از این چرخه باطل را در «گسترش مالیات‌ستانی داخلی، حرفه‌گرایی خدمات کشوری، بازرسی از مفاسد، شکستن انحصارات و دمکراتیزه‌کردن عرصه سیاست» عنوان می‌کند؛ دارویی که به نظر درمان بیماری کشورمان نیز هست، البته اگر اصولاً پی‌پذیرم که این بیماری وجود دارد.

باشنه آشیل بنزین برای ایران

در شرایط تحریمی امروز که بار دیگر مسئله بنزین و قیمت و نحوه عرضه آن برجسته شده است، نمی‌توان از ضرورت کاربست سازوکارهای بنیادی برای حل همیشگی مسئله بنزین در ایران سخن گفت. عرضه دورنرخ‌ی همراه با سهمیه‌بندی، راهکاری است که به کار گرفته شده است. به نظر می‌رسد حل معضلاتی از این دست نیازمند وضعیت عادی و مطلوب اقتصادی و همراه با گفت‌وگوهای اقاعی اجتماعی است که گویا فرصت آن با توجه به حجم معضلات بعد از تحریم‌های ظالمانه بی‌سابقه ایالات متحده، فراهم نشده بود. کارشناسان ترکیبی از راه‌حل‌های قیمتی، اجرای سازوکارهای کاهش مصرف در بخش‌های صنعتی و حمل‌ونقل عمومی و جایگزینی بنزین با حامل‌های دیگر را پیشنهاد می‌کنند اما در اقتصاد نفتی درگیر تحریم که دست‌مزد‌ها پایین و نرخ بی‌کاری بالاست، این طرح‌ها را به دشواری می‌توان اجر کرد. تا همین چند سال قبل، بنزین یکی از متغیرهای اصلی تحریم‌ها علیه ایران بود که خوشبختانه با تلاش دست‌اندرکاران صنعت نفت برای راه‌اندازی طرح‌های پالایشگاهی این تهدید به‌طور موقت رفع شده است. با تداوم شرایط فعلی عرضه و قیمت‌گذاری و همچنین اصلاح‌نشدن الگوی مصرف و ضعف جدی حمل‌ونقل عمومی در کل کشور به‌ویژه تهران، وضعیت نابسامان تولید و عرضه خودروهای استاندارد، بنزین همواره می‌تواند باشنه آشیل اقتصاد ایران باشد.
بدانم نرود در تحریم‌های دوران دولت گذشته، مسئولان ناچار شدند علاوه بر سهمیه‌بندی و عرضه چندنرخ‌ی، مجتمع‌های پتروشیمی را برای تولید بنزین، آن‌هم بنزین غیراستاندارد، وارد مدار کنند که آسیب جدی محیط‌زیستی و سلامت شهروندان را در پی داشت.
علت‌یابی بروز چنین شرایطی برای اقتصاد ایران کار چندان سختی نیست؛ باید است اکنون که این مسئله به شکل جدی مطرح شده، با گفت‌وگوهای اجتماعی و تخصصی و استفاده از مدل‌های پیشنهادی متنوعی که در بدنه کارشناسی وزارتخانه‌های مختلف تهیه شده، آن را در برنامه‌ای چندهاله و قابل اندازه‌گیری حل کرد.

شرق: یک اصلاح‌طلب دیگر نیز از کابینه دوم حسن روحانی استعفا داد و رفت. رئیس‌جمهوری در حالی استعفای محمود حجتی، وزیر وزارتخانه جهاد کشاورزی، را قبول کرد که شایعه این استعفا سه هفته‌ای بود که به گوش می‌رسید؛ وزیری که قرار بود امروز (سه‌شنبه) در مجلس استیضاح شود. محمود حجتی، روحانی‌زاده‌ای است که در سال ۱۳۳۴ در نجف‌آباد اصفهان به دنیا آمده و این باعث شده تا او نیز از ارادتمندان همشهری خود، مرحوم آیت‌الله منتظری باشد و هیچ‌گاه این علاقه را پنهان نکند. حجتی در دانشگاه صنعتی اصفهان مهندسی عمران خواند و بعد از پیروزی انقلاب به جهاد سازندگی پیوست. او در دولت سازندگی مرحوم آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی از سال ۶۸ تا ۷۳ استاندار سیستان‌وبلوچستان بود و با شروع عملیات اجرایی سد کرخه به‌عنوان مدیر اجرایی این پروژه منصوب شد. حجتی در دو دولت سیدمحمد خاتمی نیز حضور داشت. در دولت اول به‌عنوان وزیر ترابری و در دولت دوم بعد از ادغام دو وزارتخانه کشاورزی و جهاد سازندگی، وزیر وزارتخانه جهاد کشاورزی را برعهده داشت.

وزارت جهاد سازندگی، در سال ۶۲ تأسیس شده بود. البته چهار ماه بعد از پیروزی انقلاب با فرمان امام خمینی نهاد جهاد سازندگی با هدف تأمین نیازهای اولیه به روستاها شروع به کار کرده بود. اولین وزیر وزارت جهاد سازندگی بیژن نامدارزنگنه

شرق: خبرگزاری «فارس» مدعی شده است مصطفی تاجزاده از قول خودش نام تعداد زیادی از اصلاح‌طلبان را پای متن اخیری که فارس بعد به بیانیه ۷۷ نفر شده، آورده است و آنها چنین نامه‌ای را امضا نکرده‌اند. بیانیه ۷۷ نفر که پس از آغاز اعتراض‌های مردم به افزایش قیمت بنزین منتشر شد، ضمن رد اغتشاش به‌جای اعتراض و نفی خشونت، بر ضرورت رفتار مسالمت‌آمیز با افرادی که به صورت مسالمت‌آمیز اعتراض می‌کنند، تأکید کرده بود؛ موضوعی که بعد از آن بارها در بیانات مقامات رسمی نیز شنیده شد. بااین‌حال خبرگزاری فارس در گزارشی با عنوان «تاجزاده به جعل امضا متهم شد»، مدعی شده است «جمعی از اصلاح‌طلبان که طی هفته اخیر نام آنها ذیل بیانیه منتسب به ۷۷ اصلاح‌طلب درباره آشوب‌های اخیر با محوریت مصطفی تاجزاده آمده بود، حالا با صدور بیانیه‌ای از نامه پیشین اعلام برائت کردند».

این خبرگزاری مدعی شده است افرادی که نامشان ذیل بیانیه ۷۷ نفر آمده بود، در بیانیه‌ای جداگانه نوشته‌اند: «ما امضاکندگان این بیانیه ضمن رد برخی مفاد بیانیه مذکور و اعلام بی‌اطلاعی خود از نحوه تدوین و انتشار آن، تأکید می‌نماییم تنها راه‌حل مشکلات کشور

سیاست

روحانی استعفای محمود حجتی را پذیرفت

خروج یک اصلاح‌طلب دیگر از دولت



جهاد سازندگی و وزارت کشاورزی که توسط سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی تهیه شده بود، در دی‌ماه سال ۷۹ به تصویب مجلس رسید. وزارتخانه جهاد کشاورزی تأسیس شد.

محمود حجتی اولین وزیر این نهاد جدید بود و در دو دولت احمدی‌نژاد، محمدرضا اسکندری و صادق خلیلیان وزارت آن را برعهده داشتند. با روی‌کارآمدن دولت تدبیر و امید، حسن روحانی بار دیگر حجتی را برای این پست به مجلس معرفی

تکذیبِ تکذیبیه

جمعی از امضاکندگان بیانیه ۷۷ نفر؛ ادعای خبرگزاری فارس را رد می‌کنیم

رجوع به صندوق رأی می‌باشد و بر رد هر نوع راهکار خشونت‌آمیز جایگزین پافشاری می‌کنیم».

فارس بعد از آوردن این ادعاها، تعدادی از اسامی را آورده که پای تکذیبیه ادعاشده را امضا کرده‌اند و در صدر آن اسامی، نام بهزاد نبوی را ذکر کرده؛ اما اساسا نام بهزاد نبوی در میان اسامی بیانیه ۷۷ نفر نبوده است که حالا او به میدان آمده باشد و تکذیبیه ادعایی را امضا کرده باشد.

از سوی دیگر، علی تاجرینا و عبدالله ناصری چندی پس از انتشار بیانیه ۷۷ نفر، در گفت‌وگو با روزنامه «شرق»، ضمن تأیید محتویات آن بیانیه از حمله تند برخی اصولگرایان به اصلاح‌طلبان انتقاد کردند یا حتی شهیددخت مولاوودی در همان شماره‌ای که تاجرینا و ناصری گفت‌وگو کردند، در یادداشتی منتشرشده در «شرق» با عنوان «در رفـاع از حق اعتراض مسالمت‌آمیز»، علاوه بر آنکه از حملات تندروها انتقاد کرد از موضوعات مطرح‌شده در بیانیه ۷۷ نفر نیز دفاع کرد.

علاوه بر این، بعد از ادعای این خبرگزاری، تعداد زیادی از افرادی که نامشان در زمره تکذیب‌کنندگان آورده شده است، ادعای فارس

کرد و او با ۱۷۷ رأی موافق و ۸۸ رأی مخالف بار دیگر به این وزارتخانه بازگشت. حجتی در کابینه دوم روحانی نیز با ۱۶۴ رأی موافق و ۹۴ رأی مخالف وزیر جهاد کشاورزی ماند. و البته یک بار نیز طعم استیضاح را چشید؛ در اسفند سال ۹۶ به مجلس رفت، اما استیضاح او با ۱۱۷ رأی مخالف به سرانجام نرسید.

حجتی هم رفت

اما کمتر از دو سال از آن استیضاح، یک‌بار دیگر نمایندگان عزم خود را برای استیضاح او جزم کردند. هرچند حدود یک ماهی بود که شایعه استعفای او به گوش می‌رسید که بالاخره روز گذشته این شایعه به حقیقت پیوست و روحانی با این استعفا موافقت کرد و او را به‌عنوان «مشاور رئیس‌جمهور در امور کشاورزی و امنیت غذایی» منصوب کرد. محمود حجتی، وزیر سابق ۶۴ ساله که سابقه حضور در احزاب اصلاح‌طلب را داشت، تا آخرین روز در جلسات کابینه حضور پیدا کرد و با ظاهر ساده و معمولی خود از وزرای بی‌حاشیه و کم‌حرف دولت بود. او حتی دیروز هم در ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی شرکت کرد و آخرین روز کاری خود را این‌گونه گذراند. کابینه حسن روحانی، در حال اردست‌دادن آخرین نغرات اصلاح‌طلب خود است و باید دید در عمر کوتاه این دولت، رئیس‌جمهوری باز هم طرفداران اصلاح‌طلب خود را سورپرایز خواهد کرد؟

را رد و امضای بیانیه اصلی یعنی همان بیانیه ۷۷ نفر را تأیید کردند. برای مثال، سیاوش حاتم نوشت: «... به‌جز بیانیه موسوم به ۷۷ امضا، بیانیه دیگری را امضا نکردم.» یا هدی توحیدی نوشت: «بیانیه ادعایی خبر «تاجزاده به جعل امضا متهم شد» را نخوانده‌ام و امضا نکرده بودم، بلکه برخلاف ادعای خبر مذکور، بیانیه معروف به ۷۷ امضا را خوانده بودم و با آگاهی و اراده امضا کرده بودم». یا ویدا ربانی نوشت: «من نامه ۷۷ نفر را با آگاهی کامل امضا کردم و این امضا را پس نگرفتم‌ا... نامه‌ای که خبرگزاری فارس درباره تکذیب امضا منتشر کرده، جعلی است.» مهدی مظفری نیز نوشت: «بیانیه موسوم به بیانیه تاجزاده را بنده امضا نکرده‌ام و برخلاف ادعای کذب خبرگزاری فارس، بیانیه جعلی دوم را امضا نکرده‌ام...» یا مهدی دریس‌پور نوشت: «متن خبرگزاری فارس جعلی است. فقط بیانیه ۷۷نفره را امضا کرده‌ام». محمدرضا جلیلی‌پور نیز نوشت: «این بیانیه فارس جعلی است. از متن آن بی‌خبر بوده‌ام و امضای آن را تکذیب می‌کنم.» زهرا توحیدی هم نوشت: «از دیدن نام خودم پای این بیانیه که خبرگزاری فارس منتشر کرده، متعجبم. متن بیانیه فارس را رویت و امضا نکرده‌ام».

آن هم برای خودش بحث دیگری است. بنابراین مثل خیلی‌های دیگر که نمی‌توانیم چیزی را مطلق تأیید کنیم، اینجا هم همین‌طور است. گفتن، انسان است و اشتباه هم دارد.»

تصویری از سال‌های آخر

صادق خلخالی خاطراتش را در دو جلد چاپ کرده است که زمانی به صورت یاورقی در روزنامه اطلاعات منتشر می‌شد. او احتمالا سوژه بسیار جذابی برای روزنامه‌نگاران می‌بوده اما در دوران حیاتش و زمانی که دیگر خانه‌نشین شده بود و دستی در قضاوت و سیاست نداشت، تنها دو روزنامه‌نگار یکی از جناح راست و یکی چپ موفق به گفت‌وگو با او شده‌اند؛ فیاض زاهد و پیام فضلی‌نژاد. روایت زاهد از این گفت‌وگو که در سال‌های آخر عمر خلخالی انجام شده هنوز جذاب است و تصویر روشنی از روزهای آخر زندگی مردی را ترسیم می‌کند که زمانی نامش بسیاری را هراسانده بود: «... زمانی که به مقابل منزل شیخ صادق رسیدیم، وی را آماده پیاده‌روی می‌کردند. هوا سرد بود و بسوارن قم سوزشی به غایت داشت... جالبش به خوبی نمی‌توانست بار برود. زیر دست‌هایش را گرفته بودند. به گاه راه رفتن لرزشی بر سراسر اندامش مشهود بود. در تکلم هم روان نبود و البته همه چیز را خیلی زود به فراموشی می‌سپرد. لباس روحانیت به تن نداشت. لباسی بسان دیگر خلائق و البته ساده و نه چندان نووار بر تن نداشت، آن‌گونه که به خاطر می‌آورم، به رنگ‌های سرد و مرده نزدیک بود و البته کمی هم خاکستری... میزبانان برای ما صندلی نداشتند و یا نگذاشتند. لذا ایشان بر بلندای نشست و ما بر زمین. از بالا ما را می‌نگریست. ما هم از پایین به او می‌نگریستیم. گویا این عادتِ مالوف بود که آدمیان راه همواره از بالا بنگرد. همگان از پایین به او می‌نگریستند و او از بالا! چه بسیار کسانی که حیات یک برگ در پرونده به کارشان رسیدگی کرده بود. به هر حال گفت‌وگو با پرسش‌های من آغاز شد.

ادامه از صفحه ۳

تسلیم مقام معظم رهبری به رئیس‌جمهوری

● **پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری:**مقام معظم رهبری در پیامی درگذشت همشیره مکرمه آقای روحانی، رئیس‌جمهور را تسلیت گفتند. متن پیام مقام معظم رهبری به این شرح است: جناب حجت‌الاسلام آقای روحانی، رئیس‌جمهور محترم، درگذشت همشیره مکرمه جناب‌عالی را تسلیت می‌گویم و از خداوند متعال رحمت و مغفرتش را برای آن مرحومه مسئلت می‌کنم. لطفاً تسلیت این‌جانب را به همه یازماندگان ایشان ابلاغ فرمایید.دیروز سران دو قوه دیگر نیز به رئیس‌جمهوری تسلیت گفتند. در پیام رئیس دستگاه قضا آمده: «مصیبت درگذشت همشیره مکرمه را به جناب‌عالی و اهل بیت محترم تسلیت عرض نموده، برای آن مرحومه غفران و رحمت الهی و برای یازماندگان معزز از درگاه خداوند متعال صبر و اجر مسئلت می‌نمایم». علی لاریجانی، رئیس مجلس نیز درگذشت مرحومه صدیقیه فریدون را تسلیت گفت. محمدرضا عارف، رئیس فراکسیون امید و رئیس صدواسیم‌ا از دیگر مسئولانی بودند که برای درگذشت زواهر رئیس‌جمهوری پیام تسلیت صادر کردند. همچنین روز گذشته حسن روحانی در آیین تشییع پیکر مرحومه «صدیقیه فریدون»، خواهر خود، در شهرستان سرخه استان سمنان شرکت کرد. در این مراسم حسین فریدون، برادر رئیس‌جمهوری نیز حضور داشت.روز گذشته رئیس‌جمهوری در پیامی ارتحال عالم پارسا حضرت آیت‌الله «سیدابوالفضل میرمحمدی‌زرنندی» را هم تسلیت گفت. در این پیام آمده: «ارتحال عالم پارسا حضرت آیت‌الله سیدابوالفضل میرمحمدی زرنندی، موجب تأثر و تألم خاطر گردید. این‌جانب این ضایعه را به خانواده مکرم ایشان و عموم بستگان معزز تسلیت می‌گویم و از درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم علو درجات و هم‌جواری با صالحان و برای یازماندگان صبر و سلامتی مسئلت دارم».

قدردانی رئیس‌جمهوری از همدردی آحاد مردم ومسئولان کشور

● **پایگاه اطلاع‌رسانی رباست‌جمهوری:** حجت‌الاسلام حسن روحانی عصر دوشنبه پس از برگزاری آیین تشییع و خاک‌سپاری مرحومه مغفوره «صدیقیه فریدون (نجار)،» در سخنانی ضمن تقدیر از پیام‌های تسلیت مقامات و مسئولان کشور، به‌ویژه رهبر معظم انقلاب اسلامی، از حضور مسئولان و آحاد مردم و اهالی شهرستان سرخه در این مراسم و ابراز همدردی آنان قدردانی کرد. حسن روحانی همچنین با حضور در گلزار شهدای سرخه، ضمن ادای احترام به مقام شاخخ شهدا و گرامیداشت یاد و خاطره آنان، از حضور خانواده‌های شهدا، جانبازان و ایثارگران در آیین تشییع و تدفین مرحومه مغفوره «صدیقیه فریدون(نجار)» نیز تشکر کرد.

در نشست شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان تأکید شد

ضرورت به‌رسمیت‌شناختن حق اعتراض مسالمت‌آمیز

● **ایرنا:** در بیست‌و‌چهارمین جلسه شورای عالی سیاست‌گذاری جبهه اصلاح‌طلبان ضمن بحث و بررسی درباره مهم‌ترین اخبار و تحولات داخلی و بین‌المللی، به تغییر نرخ بنزین اشاره شد و ضمن انتقاد از نحوه اطلاع‌رسانی تصمیم گرفته شده درباره افزایش نرخ بنزین به مردم و ندادیده‌رفتن نهادهای انتخاباتی به‌ویژه مجلس شورای اسلامی بر ضرورت به‌رسمیت‌شناختن حق اعتراض مسالمت‌آمیز مردم تأکید شد. همچنین اعضای شورای عالی جبهه اصلاح‌طلبان ضمن درک نگرانی مردم در پی افزایش نرخ بنزین از نهادهای تصمیم‌گیر به‌ویژه دولت خواستند از تبعات افزایش نرخ بنزین در کالاهای اساسی و مورد نیاز مردم غافل نباشند و اجازه ندهند بیش از این مردم در تنگنا قرار بگیرند.

محمدرضا عارف:

دولت و مجلس پیگیر مطالبات مردم هستند

● محمدرضا عارف در اجتماع بزرگ مردم تهران در ابراز بیزاری از آشوب، ناامنی و اغتشاش‌اش اشرار در میدان انقلاب تهران در گفت‌وگو با ایرنا، با بیان اینکه اغتشاشگران ضربه مهلکی از ملت‌خورده‌اند، گفت: اغتشاشگران خیلی زود پشیمان شدند و این پشیمانی ادامه پیدا می‌کند تا مردم راه خودشان را که همان راه انقلاب است، ادامه دهند. این نماینده مجلس با قدردانی از حضور مردم در صحنه‌های دفاع از انقلاب اسلامی، مردم‌نشان کرد؛ با وجود برخی از بی‌تدبیری‌ها، مردم همچنان نگاهشان به انقلاب، همان نگاه سال ۵۷ است و انقلاب را از آن خود می‌دانند.او در مورد وارپزنشدن یارانه برخی افراد که خود را نیازمند گرفتن یارانه می‌دانند نیز اضافه کرد؛ به نظر می‌رسد که طرح، بدون هماهنگی و بررسی‌ها انجام شده که به این دلیل مشکلاتی در پی داشته است.رئیس فراکسیون امید، از اصلاح مشکلات موجود در فرایند واریز یارانه افراد نیازمند خبر داد و گفت: دولت هم مطرح کرده که سهم و حق همه نیازمندان به یارانه محفوظ بماند، ممکن است با تأخیر دریافت کنند، ولی حتما حقتشان را می‌گیرند. عارف گفت: ما هم در مجلس، مطالبات را پیگیری می‌کنیم تا تعهد دولت به مردم به درستی عملیاتی شود.